MOÇÃO APROVADA POR UNANIMIDADE

NA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 08/02/2018

Moção de Apoio nº 01/2018

Apresento, em acordo com as formalidades regimentais e ouvido o plenário,

moção de Apoio, á Comissão Parlamentar de Inquérito instaurada na

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo com o objetivo de apurar a

realização dos testes da substância Fosfoetanolamina Sintética no ICESP

(Instituto do Câncer no Estado de São Paulo) para fins de tratamento do câncer

em seres humanos.

Justificativa

A Fosfoetanolamina Sintética vem ocupando espaço na mídia nacional (Rádio,

Jornal, TV, Internet) com testemunhos abordando sua “possível” eficácia no

tratamento do câncer. Desta maneira, é fundamental que se realize um estudo

aprofundado buscando esclarecer todas as dúvidas sobre a utilização desta

substância em tratamentos futuros. Com este objetivo a Assembleia Legislativa

do Estado de São Paulo instalou uma Comissão Parlamentar de Inquérito

presidida pelo deputado Roberto Massafera, e integrada pelo vice-presidente

Rafael Silva e pelo relator Ricardo Madalena para apuração dos fatos

relacionados aos testes realizados até a presente data. Conhecendo o caráter

obstinado destes parlamentares e a maneira correta, ética e integra, é dever

deste legislativo apoiar o trabalho realizado pela Assembleia Legislativa de São

Paulo, mobilizando ainda forças para que tal ação receba incentivo em todo o

território paulista. Entendendo que entre as funções do legislativo está  a

incumbência de atuar em busca de esclarecimento, neste sentido, rogamos aos

nossos Nobres Pares apoio à propositura.

Solicitamos que após a aprovação em Plenário, sejam expedidos ofícios,

anexando cópia da propositura ao presidente da CPI da Fosfoetanolamina

Sintética, deputado Roberto Massafera, ao vice-presidente Deputado Rafael

Silva e ao relator Deputado Ricardo Madalena, comunicando a iniciativa da

Casa de Leis de Sarutaiá-SP.

Sala das Sessões, em 05 de fevereiro de 2018.

Jessé Aparecido Lisboa
Vereador